
 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Química-UFJ  
Câmpus Cidade Universitária  
BR 364, km 195, no3800 
CEP 75801-615 
E-mail: ppgq.ufj@gmail.com 

 

 
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 

 
 

 
 

NORMA INTERNA Nº 04/PPGQ/UFJ/CIEXA-JAT/2019 
 

Estabelece normas para expressar o	 rendimento	
acadêmico	 do	 discente do Programa de Pós-
Graduação em Química da Universidade Federal de 
Jataí. 

 
 
A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ (UFJ), SOB TUTELA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, em reunião ordinária realizada no dia 24 de maio de 2019, em 

concordância com o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 

da Universidade Federal de Goiás, Resolução CEPEC/UFG n° 1403/2016 e, também, 

com o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Química da 

UFJ/UFG/Regional Jataí, Resolução CONSUNI/UFG n° 26/2018, 

 
RESOLVE: 
 
Estabelecer as seguintes normas para a expressar o rendimento acadêmico do discente do 
PPGQ/UFJ. 
 
Art. 1º - O rendimento acadêmico do discente em cada disciplina 
deverá ser avaliado pelos meios previstos na sua programação acadêmica e expressos 
mediante os seguintes conceitos:  
 
 

C o n c e i t o N o t a (0 a 10) S i g n i f i c a d o 
A ≥ 8,5 Muito Bom, aprovado, com direito ao crédito. 
B de 7,0 a 8,4 Bom, aprovado, com direito ao crédito. 
C de 5,0 a 6,9 Regular, aprovado, com direito ao crédito. 

D ≤ 4,9 Insuficiente, reprovado, sem direito ao crédito. 
 

 
 
 
 



 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Química-UFJ  
Câmpus Cidade Universitária  
BR 364, km 195, no3800 
CEP 75801-615 
E-mail: ppgq.ufj@gmail.com 

 

 
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 

 
 

 
Art. 2º- Esta resolução entre em vigor na data de aprovação. 
 
 
 

Jataí, 24 de maio de 2019.  
 
 
 

Prof. Dr. Fernando Henrique Cristovam 
Coordenador do PPGQ/UFJ 


